•••

~ ,
CAMARA MUNICIPAL DE ICEM

Estado de São Paulo
CNPJ 51.349.975/0001-60

"Compromisso com a verdade. "
Av. Simpliciano Custódio da Silveira; N.o 521 - CEP15.460-000 -Icém - SP

Fone/Fax: (17)3282-2135 - E-mail: camaraicem@hotmail.com

RESOLUÇÃO N° 006/2016

. . A

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DA CAMA-
RA MUNICIPAL DE ICÉM PARA O EXERCÍCIO DE
2017, NO VALOR DE R$ 1.290.000,00 (HUM MILHÃO
DUZENTOS E NOVENTA MIL REAIS).

A ,

A CAMARA' MUNICIPAL DE ICEM, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

ARTIGO 1°. - O orçamento geral da Câmara do Município de Icém,
Estado de São Paulo, para o exercício financeiro de 2017, discriminado pelos anexos
integrantes desta Resolução, estima a ,RECEITA e fixa a DESPESA em R$
1.290.000,00 (hum milhão duzentos e noventa mil reais).

ARTIGO r. - A receita realizada mediante movimentação das
Receitas: Transferências Correntes e de Capital, na forma das legislações em vigor,
pelo Poder Legislativo do Município e de acordo com o seguinte desdobramento:

l.RECEITAS CORRENTES R$ 1.240.000,00
Transferências Correntes R$ 1.240.000,00

2. RECEITAS DE CAPITAL R$ 50.000,00
2.1- Transferências de Capital., .. R$ 50.000,00

Total Geral das Receitas R$ 1.290.000,00

ARTIGO 3°. - A despesa será realizada na forma dos analíticos
constantes dos anexos, conforme o seguinte desdobramento:

LEGISLATIVA........... R$ 1.290.000,00
Corpo do Legislativo R$ 537.000,00
Secretariado Legislativo R$ 753.000,00

Total Geral das' Despesas R$ 1.290.000,00

/

mailto:camaraicem@hotmail.com

- .'

CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM
Estado de São Paulo

CNPJ 51.349.975/0001-60
"Compromisso com a verdade. "

Av. Simpliciano Custódio da Silveira, N.ô 521 -CEP 15.460-000 - Icém - SP
Fone/Fax: (17)3282-2135 - E-mail:camaraicem@hotmail.com

ARTIGO 4°. - A Mesa da Câmara do Município de Icem, movimentará
as dotações orçamentárias na forma dos quadros analíticos e nos termos do que
dispõe a Lei Orgânica do Município de Icem.

ARTIGO 5°. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação e, seus efeitos no dia 10. de Janeiro de 2017, revogadas as disposições em
contrário.

~f/
ULISSES IOCHIO VES

Presidente

Registre-se e publique-se.

lcérn, 27 de setembro de 2016.

RO IMO
'10 Secretário

JOSÉEDUA -ºELIMA

Registrado e publicado na Secretaria desta Câmara na data supra.

LUZIAI~ SANT'ANNA
Oficiala Legislativa

mailto:E-mail:camaraicem@hotmail.com

CAMARA MUNIC._ ÁL DE ICEM
Av. Simpliciano Custodio da Silveira nO550 CNPJ:51349975/0001-60

Anexo 01

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
(Inc.II, §1°, Art.2°)

RESUMO

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
RECEITAS CORRENTES -INTRA-ORCAMENTARIAS
RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORCAMENTARIAS

TOTAL DE RECEITAS
DEFICIT (REPASSE A RECEBER)
DEDUÇÕES DO FUNDEB

TOTAL

0,00
1.290.000,00

1.290.000,00

Page 1

Lei: 1646, Data: 30/11/2006

'~-'t;-z;~r;.~,:.~s,'::::,:,ôC::~7'E""';;~;:-:,,'A:C>,""'.?7-":,:;C-:):;-'=':';""'.':-;'~~:---,T'.""'... ,-c. ,:"-,0-:-, ":"~',. ,:C,""", "-'--:-'~-,.'-' ,-.,....."" ...' ..,.."'cc,,' ,-.-.: ••-;;.: :·-'~""'.'-"'-:.::-,r-:.:-R-$-' -"".-:-'.-':' '-'-o :'-,,::-':;-.~-:~.:-:~-;;!:
.-:,,: :,'i , .:' " ":.' .. ~, .. -, .•.•H '" ~:_,- ~ •• :~, ., : ', •

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.081.000,00
159.000,00

SUB TOTAL
.•..-

1.240.000,00

TOTAL 1.240.000,00

DEFICIT DO ORCAMENTO CORRENTE
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

SUB TOTAL

1.240.000,00

50.000,00

50.000,00

TOTAL 50.000,00
--------- ------------- --,---_.

RESUMO

, DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
TOTAL DE DESPESA

1.240.000,00
50.000,00-----_. ---'

1.290.000,00

TOTAL 1.290.000,00

GAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av, Simpliciano Custodio da Silveira nO550 - CNPJ:51349975/0001-60

Orcamentario

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Anexo 02
Page 1

Lei: 1646, Data: 30/11/2006
_ •• _________ o _____ ._--_._._- ._--
Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

30.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.240.000,00
31.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.081.000,00
31.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.081.000,00
31.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO _ 5.000,00
31. 90,11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 860.000,00
31.90.13 OBRIGAÇÓES PATRONAIS 216.000,00
33.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 159.000,00
33.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 159.000,00
33.90.08 OUTROS BENEFíCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 21.000,00
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
33.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00
33.90.35 SERViÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00
33.90,36 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 5.000,00
33.90.39 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 110,000,00
33.90.92 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1.000,00
40.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00'
44.00.00 INVESTIMENTOS SO.OOO,OO
44.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00
44.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00
44.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00
_._----- '-- - - - --- ._---_.- --- --'---'--'

TOTAL 1.290.000,0('

"
.,','-;

- -

" CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av. Simpliciano Custódio da Silveira nO550 CNPJ:51349975/0001-S0 Anexo 02

Page 1

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
(Inc. IV, § 1°, Art.2°)

Lei: 1646, Data: 30/11/2006

ORGÃO 01 CAMARA MUNICIPAL

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria
Econômica

.__ .•_-------- .----
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.240.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.081.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.081.000,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 860.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 216.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 159.000,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 159.000,00
3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 21.000,00

00 MILITAR
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00
3.3.90.35 SERViÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 5.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 110.000,00

JURIDICA
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1.000.00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

--_.
TOTAL 1.290.000,00

-_ ..'-- ---._----_.""._ ..---- --_ .._---- ----------

ORG;':O .

YN!PA~~ii.: .. 'e. t":' I,.; .: '\' i' :., ..

• CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av. Simpliciano Custodio da Silveira nO550 CNPJ:51349975/0001-60

Anexo 02
Page 1

Lei: 1646, Data: 30/11/2006NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

··01..CAMARA MUNICIPAL

.01GÂMARA MUNICIPAL.,
, .

.

· CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av. Simpliciano Custodio da Silveira n° 550 CNP J:51349975/000 1-60

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.lI, §2°, Art.2°)

Anexo 06
Page 1

Lei: 1646, Data: 30/11/2006

01

01

CAMARA MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL

~ , , I , .

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades To t a I
--_. __ ._----

01 Legislativa 50.000,00 1.240.000,00 1290.000.00

01 031 Ação legislativa 50.000,00

___ .35.000,00

20.000,00

15.000,00

1.240.000,00

502.000,00

1.290.000,00
-_._._---------

01 031 0005 Processo legislati vo

01.031.0005,1001.0000 Reforma e Ampliação do P redio da Camara

01.031.0005.1002.0000 Aquisição de Equipamentos· Corpo legislativo

01.031.0005.2000.0000 Manutenção das Atividades - Corpo legislativo

01 031 0010 Ação Legislativa

01.031.0010.1004.0000 Aquisição de Equipamentos· Secretario do Legislativo

01,031,0010,2005.0000 Manutenção das A lividades • Secretaria do legislativo

15.000,00

15.000,00

502.000,00

738.000,ºº

537.000,00

20.000,00

15.000,00

502.000,00

753.000,00

15.000,00

738.000,00738.000,00

===============-=- ==_.===========~,~===-,.--~====-..=- ===-._~--_.,::-:;-,.--:-=.====="==
TOTAL 0,00 50.000,00 1.240.000,00 1.290.000,00

~=========================================-_._-========
TOTAL GERAL 0,00 50.000,00 1.240.000,00 1.290.000,00

===========~===~===,====,~_=_ ===~===='====·====O====O=====~====7 .._.,_

•
• • CAMARA MUNICIPAL DE ICEM

Av. Simpliciano Custodio da Silveira' nO550 CNPJ:51349975/0001-GO

--_._--- ---.--- --_.-._ .._---------_.----_ ..._- --- -- ..__ . --_.- ._----

Código

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.lI, § 2°, Art.2°)

Anexo 07
Page 1

Lei: 1646, Data: 3011112006

To t a I

-------------------------------------------_ ..- ---~ ._---------

Especificação Projetos AtividadesOperação Especial

01 031

',. I,. ': 1.24.0.000,,00
iJ,!:.

Ação legislativa 0,00 50.000,00 1.240.000,00_._-
- '-. 0,00 35.000,00 ___ . 502,000,00. __ .

0,00 20.000,00 0,00
0,00 15.000,00 0,00
0,00 0,00 502.000,00

0,00 15.000,00 .__ .738.000,00
0,00 15.000,00 0,00
0,00 0,00 738.000,00

01 031 0005 Processo legislativo
01.031.0005.1001.0000 Reforma e Ampliação do Predio da Camara
01.031.0005.1002.0000 Aquisição de Equipamentos - Corpo legislativo
01.031.0005.2000.0000 Manutenção das Atividades - Corpo legislativo

01 031 0010 Ação legislativa
01.031.0010.1004.0000 Aquisição de Equipamentos - Secretario do legislativo
01.031.0010.2005.0000 Manutenção das Atividades - Secretaria do legislativo

. tt29o,npo,oo
:il ,::'-

1.290.000,00

537.000,00
20.000.00
15.000,00

502.000,00

753.000,00
15.000,00

738.000,00

50.000,00 1.240.000,00 1.290.000,00TOTAL 0,00

.--. -------- ..=--~=-==c=,===c===~====="__=_~-----._.-.==~~=-======="--=

•

·-m~~CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
.••• ~ Av. Simpliciano Custodio da Silveira nO550 -~r CNPJ:51349975/0001-60

Page 1FICHAS DA DESPESA

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha Cloc FunclProg Catgo Discriminação

001

002

003
004

005

006
007
008
009
010
011
012
013
014
015

Vinc Fte Recurso

2 Camara Ml.micipal de Icém - SP

01 CAMARA MUNICIPAL
;01 01 ·CI\MARA MUNICIPAL
·01 0101 CORPO LEGISLATIVO

01 Legislativa
01 031 Ação Legislativa
01 031 0005 Processo Legislativo· "
01 03100051001 0000 Reforma e AmpliaÇãodo Predlo.da Camara

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÓES
01 0310005 1002 0000 Aquisição de Eq!Jipamentos- Corpo Legislativo

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 031 0005 2000 0000 Manutençãol;las A~lvidªd@s- 'ÇQrpq4;.egislat'\Io

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL NV
3.1.90.13.00 OBRIGAÇCES PATRONAIS NV

01 01 02 SECREtARIA LEGISLATIVO
01 Legislativa
01 031 Ação Legislativa
01 031 0010 Ação Legislativa
01 0310010 10040000 Aquisição de Equipamentos - Secretario do Legislativo

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 031001020050000 Manutenção das Atividades - Secretaria do Legislativo

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO NV
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVil NV
3.1.90.13.00 OBRIGAÇCES PATRONAIS NV
3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar NV
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO NV
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO NV
3.3.90.35.00 SERViÇOS DE CONSULTORIA NV
3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA NV
3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA NV
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES NV

.-: "': ,.:1.k,;'~ ;li, ..
'.':t - .

. ?.

TotalOrcado

., ,
{." ', .~\'~,,',

20.000,00

15.000,00
. .., ,

415.000,00
87.000,00

15.000,00

5.000,00
445.000,00
129.000,00
21.000,00
15.000,00
2.000,00
5.000,00
5.000,00

110.000,00
1.000,00

NV 0.01.00-110 000

1.290.000,00

NV 0.01.00-110000

0.01.00-110000
0.01.00-110000

NV 0.01.00-110000

0.01.00-110 000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110 000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000

Total

Código de Aplicação
110 GERAL

000 GERAL
1.290.000,00
1.290.000,00

TOTAL 1.290.000,00

•

• CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av. Simpliciano Custodio da Silveira n° 550 CNPJ:51349975/0001-S0•

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.lI, § 2°, Art.2°)

Anexo 08
Page 1

Lei: 1646, Data: 30/11/2006

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Tot a I

-----_._--_.- -_._-- ---- ._.- --- ..__ .__ ._------- -- ------

IÓ1 Legislativa

01 031 Ação Legislativa

01 031 0005 Processo Legislativo
01 031 0010 Ação Legislativa

1.290.01)6:00 1.t9Ó,000,OO I
1.290.000,00- 1.290.000,00

537.000,00
753.000,00

537.000,00
753.000,00

=========-==========================~------_.,==.====~
TOTAL 1.290.000,00 0,00 1.290.000,00

..._--

• ••
• CAMARA MUNICIPAL DE ICEM

Av. Simpliciano Custodio da Silveira nO550 - CNPJ:51349975/0001-60
• Anexo 09

Page 1
DEMONSTRA TIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(Inc.II, §2°, Art.2°) Lei: 1646, Data: 30/11/2006

',". :< ;'
Valor

Função 01 Legislativa 1.290.000,00

TOTAL GERAL 1.290.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO
',.:. . .

0101 CÂMARA MUNICIPAL 1.290.000,00
----_ .. "-

TOTAL 1.290.000,00

.RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO
. . .

01 Legislativa 1.290.000,00
--- ._--

TOTAL 1.290.000,00
------ -, _,,_o ._' • , •••